19/05/2022 10:50 3008e020bbb1bd6e06aea259ca52889e12241a72c0164288d8216bae13979e2c16529638911855258522622672647651.html

file:///C:/Users/rose/Downloads/3008e020bbb1bd6e06aea259ca52889e12241a72c0164288d8216bae13979e2c16529638911855258522622672647651.html 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CAMPUS UNIVERSITARIO DE SALINOPOLIS

ATA Nº 1214/2021 - CAMPSALINAS (11.81)

Nº do Protocolo: 23073.033831/2021-42
Salinópolis-PA, 14 de setembro de 2021.

ATA No 10/2021
ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SALINÓPOLIS,
REALIZADA NO DIA 13.09.2021.

Ao décimo terceiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às dez (10) horas, on-line (por meio do app GOOGLE MEET), realizou-se a Reunião
Extraordinária do Conselho do Campus Universitário de Salinópolis/UFPA sob a presidência do Coordenador Geral do Campus de Salinópolis, Prof. Dr.
Lindomar Miranda Ribeiro, que contou com a presença dos Conselheiros: Prof. Dr. Saulo de Mesquita Diles (Diretor da Faculdade de Física - FAFIS), Profª.
Drª. Ângela Costa Santa Brígida (Vice-Diretora da Faculdade de Física - FAFIS), Prof. Dr. Leandro Amador (Representante Docente da Faculdade de Física -
FAFIS), Prof. Dr. Ramz Luiz Fraiha Lopes (Diretor da Faculdade de Matemática - FAMAT), Prof. Dr. João Luiz Baptista de Carvalho (Diretor da Faculdade de
Engenharia - FAE), Prof. Dr. Cláudio Régis dos Santos Lucas (Vice-Diretor da Faculdade de Engenharia - FAE), Prof. Dr. Silvério Sirotheau Corrêa Neto
(Representante Docente da Faculdade de Engenharia - FAE), Prof. Dr. José Leão de Luna (Representante Docente no CONSEPE/CONSUN), a Administradora
Ediana da Silva Sousa (Representante da CPGA), a Bibliotecária Documentalista Clívea de Farias Souto (Representante da categoria Técnica-administrativa), a
Profª. Carolina Loureiro Benone (Diretora da Casa de Cultura), o Discente Lucas Rodrigo Reis Freitas (Representante Discente) e eu, Cleide Samara Tavares
Mescouto (Vice-Coordenadora do Campus e Vice-Presidente da Reunião do Conselho), que secretariei esta reunião. Havendo quórum, o presidente da reunião
saudou a todos e iniciou a reunião fazendo as seguintes COMUNICAÇÕES: (1) O Prof. Lindomar informou: a- que nos dias 21, 24 e 28 de setembro, no
período da tarde, nas salas 03 e 04 do campus, ocorrerá um evento do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS da Secretaria Municipal de Saúde, em alusão
ao Setembro Amarelo, mês de prevenção ao suicídio, onde ocorrerá diversos atendimentos psicológicos destinados aos servidores públicos das três esferas do
governo. b- que no dia 17 de setembro o Campus Salinópolis estará com suas atividades administrativas suspensas em decorrência da realização da
Dedetização do Campus e limpeza da caixa d'água. c- que o Reitor Emmanuel Tourinho está em Salinópolis para participar de audiência com o
prefeito municipal, juntamente com a Coordenação do Campus Salinópolis e a Diretora da Casa de Cultura "Fonte do Caranã". Não havendo mais
comunicações dos presentes passou-se para a Ordem do dia: PAUTA ÚNICA: Homologação do Resultado Final do PSS para a contratação de Professor
Substituto, na área de Ensino de Física, Edital nº 136 de 12 de junho de 2021; O prof. Lindomar fez alguns esclarecimentos sobre o item da pauta, que a
banca do PSS é composta pelos professores Thiago Rafael da Silva Moura (Presidente), Leandro Amador de Oliveira e Saulo de Mesquita Diles, em
seguida passou a palavra ao prof. Saulo ressaltou a necessidade da contratação com brevidade do aprovado no PSS, informou os pormenores da realização
do PSS, que o mesmo ocorreu sem maiores intercorrências, contou com a presença de apenas um (01) candidato e que a ordem de classificação foi a

19/05/2022 10:50 3008e020bbb1bd6e06aea259ca52889e12241a72c0164288d8216bae13979e2c16529638911855258522622672647651.html

file:///C:/Users/rose/Downloads/3008e020bbb1bd6e06aea259ca52889e12241a72c0164288d8216bae13979e2c16529638911855258522622672647651.html 2/3

seguinte: 1º colocação: LEONARDO JOSÉ NOGUEIRA FERNANDES, com nota final 8,6. Em seguida foi submetida à votação do conselho a
homologação do resultado final do PSS, sendo APROVADA por todos os presentes. Nada mais havendo para tratar eu, Cleide Samara Tavres Mescouto,
secretariei a reunião e lavrei a presente ATA que será assinada por quem de direito. Campus Universitário de Salinópolis, 13 de setembro de 2021.

(Assinado digitalmente em 14/09/2021 11:55)

ANGELA COSTA SANTA BRIGIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###399#5

(Assinado digitalmente em 14/09/2021 09:55)

CAROLINA LOUREIRO BENONE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAMPSALINAS (11.81)

Matrícula: ###388#1

(Assinado digitalmente em 14/09/2021 12:05)

CLAUDIO REGIS DOS SANTOS LUCAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAMPSALINAS (11.81)

Matrícula: ###654#3

(Assinado digitalmente em 15/09/2021 13:34)

CLEIDE SAMARA TAVARES MESCOUTO

VICE-COORDENADOR DE CAMPUS - TITULAR

CAMPSALINAS (11.81)

Matrícula: ###367#9

(Assinado digitalmente em 14/09/2021 10:13)

CLIVEA DE FARIAS SOUTO

BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA
CAMPSALINAS (11.81)

Matrícula: ###555#6

(Assinado digitalmente em 14/09/2021 18:07)

EDIANA DA SILVA SOUSA

ADMINISTRADOR
CAMPSALINAS (11.81)

Matrícula: ###203#9

(Assinado digitalmente em 14/09/2021 09:59)

JOAO LUIZ BAPTISTA DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAMPSALINAS (11.81)

Matrícula: ###387#1

(Assinado digitalmente em 21/09/2021 15:12)

JOSE LEAO DE LUNA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAMPSALINAS (11.81)

Matrícula: ###918#2

(Assinado digitalmente em 14/09/2021 09:30)

LEANDRO AMADOR DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAMPSALINAS (11.81)

Matrícula: ###091#7

(Assinado digitalmente em 14/09/2021 09:50)

LINDOMAR MIRANDA RIBEIRO

COORDENADOR DE CAMPUS - TITULAR

CAMPSALINAS (11.81)

Matrícula: ###792#1

19/05/2022 10:50 3008e020bbb1bd6e06aea259ca52889e12241a72c0164288d8216bae13979e2c16529638911855258522622672647651.html

file:///C:/Users/rose/Downloads/3008e020bbb1bd6e06aea259ca52889e12241a72c0164288d8216bae13979e2c16529638911855258522622672647651.html 3/3

(Assinado digitalmente em 14/09/2021 12:46)

RAMZ LUIZ FRAIHA LOPES

DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR

FACMTSAL (11.81.01)

Matrícula: ###215#6

(Assinado digitalmente em 14/09/2021 11:08)

SAULO DE MESQUITA DILES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAMPSALINAS (11.81)

Matrícula: ###480#4

(Assinado digitalmente em 14/09/2021 09:28)

SILVERIO SIROTHEAU CORREA NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAMPSALINAS (11.81)

Matrícula: ###262#3

(Assinado digitalmente em 17/09/2021 10:15)

LUCAS RODRIGO REIS FREITAS

DISCENTE

Matrícula: 2020#######2

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1214, ano: 2021, tipo:
ATA, data de emissão: 14/09/2021 e o código de verificação: 25c4ed6a3c

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf